TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484812
PORTARIA Nº 045 DE 30 DE JANEIRO DE 2013

CONCEDER aos servidores deste Instituto, férias
regulamentares, no
período de 04/02 a 05/03/2013.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 04 de
fevereiro de 2013.

MATRICULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO

57232572/1 ALBERTO LEANDRO R. SILVA 2011/2012

5897206/1 ADEILTON FERRAIS RIBEIRO 2011/2012

5888852/1 ANA AMELIA DO SOCORRO LOBO 2012/2012

3157245/1 CARMEN LUCIA PEREIRA P. FEREIRA 2012/2013

3156982/1 CELSO LUIZ NOGUEIRA LIMA 2011/2012

3155889/1 CLOVIS NIVALDO DA COSTA SOUZA 2012/2013

57234650/1 DEBORA PAULA LUCAS M. LIMA 2012/2012

57199104/1 EDEVALDO SANTIAGO DO CARMO 2011/2012

57232564/1 ITAMAR ELOY DE LIMA CARDOSO 2011/2012

57232133/1 JEAN MADSON FERREIRA DA SILVA 2011/2012

3154891/1 JOSE EDNILSON NEVES BARROSO 2011/2012

57232992/1 JOSILENE MAUES CORREA LOBATO 2011/2012

3153800/1 NILTON ASSUNÇÃO B. GAVINHO 2010/2011

3157377/1 LUIZ ROCHA DA SILVA 2010/2011

3159175/1 MARIA CRICILMA FARACO MACIEL 2012/2013

55588767/1 MARIA DO CARMO FARO DA SILVA 2011/2012

6121349/1 MARIA ROSANGELA DA P. MONTEIRO 2012/2013

1830/6 MARIA VERONICA DE M. PANTOJA 2012/2012

3155960/1 MARISA ROCHA LOBATO 2011/2012

55588750/1 ODIR FERREIRA DE MATOS 2011/2012

55588802/1 REGINEIDE DE SOUZA FAGUNDES 2011/2012

3155943/1 ROSA HELENA NASCIMENTO PEREIRA 2011/2012

55588791/1 RENATO MELO S. CAVALCANTE 2011/2012

57232574/1 SILVIO MOURA VIEITAS FIGUEIREDO 2011/2012

57192859/2 SONIA DO SOCORRO DA S.CARDOSO 2011/2012

57201350/2 WIRLEY OTAVIO OLIVEIRA BARROS 2012/2013

Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

* ERRATA DA PORTARIA Nº 047 DE 30/01/2013
Onde se Ler: Com ônus para o Orgão de cedencia
Leia-se: Sem Onus para o Orgão de cedencia.
Kleber Tayrone Teixeira Miranda
Presidente.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484482

PORTARIA: 050/2013
Objetivo: Ativação de clientes novos na Cidade de Quatipuru -
4249 - Implementação de Cidade Digital.
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Quatipurú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 04/02/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484487

PORTARIA: 050/2013
Objetivo: Deslocamento do técnico que irá executar ativação
de clientes novos na cidade digital de Quatipurú. 4249 -
Implementação de Cidade Digital.
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Quatipurú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72056/IVANILDO FONSECA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 04/02/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484525

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 0031
Data: 29/01/2013
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 da Lei
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06,
Óbito: 11/07/2012
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Ex-Segurado: JOSÉ ALVES SIMÕES FILHO
Cargo: PROFESSOR
Valor: 5,831.07
Benefi ciário(s):
MARIA ISABEL DE FARIAS SIMÕES
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484844

PORTARIA: 027/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE NAZARE RODRIGUES DE SOUZA     Secretaria de Diretoria
80860951
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
09272136965430000    0261000000          339039              3,000.00
Observação: O prazo para a aplicação do recurso a contar da
data de emissão da ordem bancária.
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484478

PORTARIA: 0142
Objetivo: CONDUZIR COORDENADOR EM VISITA AS UECMTS
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BARREIRA DE CAMPO/SANTANA DO ARAGUAIA//PA - Brasil<br
Servidor(es):
052875001/JOÃO SANTOS LIMA (MOTORISTA) / 8.5 diárias
(Completa) / de 04/02/2013 a 12/02/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 484556
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 320778

Contrato: 24
Exercício: 2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel não residencial,para a instalação
da CERAT/BELÉM, da Delegacia Especial do IPVA, do Tribunal
Administrativo de Recursos Fazendários-TARF, da Julgadoria da
Delegacia Especial de Substituição Tributária.
Valor Total: 45,762.96
Data Assinatura: 01/12/2011
Vigência: 01/12/2011 a 30/11/2012
Dispensa: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129119126470000    339036               0144000000          Estadual
Contratado: ALVES E LOURENÇO LTDA
Endereço: TRV 09 DE JANEIRO, 1706
CEP. 66063-260 - Belém-pa/PAComplemento: altos
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484565

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de
Estado da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo FRANCISCO
DA COSTA MENDONÇA, nº 15.222.165-4, que o Auto de
Infração e Notifi cação Fiscal nº 092004510001699-7 foi julgado
NULO, com recurso de ofício ao Tribunal Administrativo de
Recursos Fazendários, na forma do art. 30 da Lei 6.182/98.
Belém (PA), 04 de fevereiro de 2013.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria
EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de
Estado da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo FERRAGENS
NEGRÃO COMERCIAL LTDA., nº 15.292.083-8, que o Auto
de Infração e Notifi cação Fiscal nº 322010510003422-7 foi
julgado IMPROCEDENTE, com recurso de ofício ao Tribunal
Administrativo de Recursos Fazendários, na forma do art. 30 da
Lei 6.182/98.
Belém (PA), 04 de fevereiro de 2013.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

ACÓRDÃO REPUBLICADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484569

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FAZENDÁRIOS - TARF
PRIMEIRA CÂMARA (*)
ACORDÃO N.3161- 1a. CPJ. RECURSO N.6561 - VOLUNTÁRIO
(PROCESSO/AINF N.: 092010510000070-2) CONSELHEIRA
RELATORA: MARIA DE LOURDES MAGALHAES PEREIRA.
EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. O cerceamento
de defesa só se caracteriza quando fi car comprovado que
o contribuinte foi prejudicado no direito de se defender. 3.
Não representa confi sco a multa aplicada em ação fi scal
referente a fato contrário à lei, quando atende o limite legal.
4. Omissão de saída de mercadoria dissimulada por passivo
fi ctício apurada através de levantamento específi co constitui
infração à legislação tributária e sujeita o contribuinte às
penalidades legais, independente do imposto devido. 5. Recurso
Voluntário conhecido e improvido. DECISÃO: UNÂNIME.
JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 14/01/2013. DATA DO
ACÓRDÃO:14/01/2013.
(*) Republicado por ter saído com incorreção

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484619

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/02/2013
Valor: 55,240.00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
redução para ajuste do número de impressoras, para atender
ao Decreto n° 503/2012 de 29/08/2012. A redução do valor
mensal de R$67.450,00 (sessenta e sete mil, quatrocentos e
cinqüenta reais), para R$55.240,00 (cinqüenta e cinco mil,
duzentos e quarenta reais), equivalente ao percentual de
18,10%. Redução do quantitativo de equipamentos de 203
para 166 equipamentos, a quantidade reduzida foi de 37
equipamentos equivalente ao percentual de 18,23%.
Contrato: 47
Exercício: 2012
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Complemento: A
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484780

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 30/01/2012
Vigência: 05/02/2013 a 04/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo ao Contrato no
006/2010 tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência
pelo período de 12 (doze) meses com início em 05/02/2013 e
término em 04/02/2014.
Contrato: 6
Exercício: 2010
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina,
498
CEP. 66017-970 - Belém/PA
Complemento: 2. andar
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES